Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 105ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122200105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FORÚM DE CIÊNCIA E CULTURA
MUSEU NACIONAL

EDITAL Nº 856, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017
SELEÇÃO AO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

GEOLOGIA DO QUATERNÁRIO

A Coordenadora do Curso de Especialização em Geologia do
Quaternário (GeoQuater), Departamento de Geologia e Paleontologia,
Museu Nacional, Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções CEPG 02/2009 e acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 05 de fevereiro a 09
de fevereiro de 2018, as inscrições para a seleção ao Curso de Es-
pecialização em Geologia do Quaternário, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas no edital.

Inscrições: de 05 de fevereiro a 09 de fevereiro de 2018.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.museuna-
c i o n a l . u f r j . b r / d g p / G e o Q u a t e r. h t m l .

Prof. Cláudia Rodrigues Ferreira de Carvalho
Diretora - Museu Nacional

LUCIANA WITOVISK GUSSELLA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2017

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Ser-
viço de Conserto, adequação e manutenção em Rede de Gás Butano,
visando atender as necessidades do Laboratório de Microbiologia do
Instituto de Veterinária da UFRRJ, conforme especificações descritas
no Termo de Referência deste Edital.
Vencedora: Item 01 Empresa Alexandre Marques Martins
0 11 . 8 4 4 . 0 3 7 - 3 2 .
Processo N°: 23083.001263/2017-15.

EMPRESAS V. Total
Alexandre Marques Martins 011.844.037-32. 7.400,00

TO TA L 7.400,00

LUIZ CARLOS LEOCÁDIO
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2017 - UASG 153033

Nº Processo: 23091011016201728. PREGÃO SISPP Nº 59/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARI-
DO - UFERSA. CNPJ Contratado: 10688543000105. Contratado :
MAXQUALY COMERCIO E SERVICOS LTDA-- ME. Objeto: Con-
tratação dos serviços de reparos, consertos, revisões e adaptações de
bens imóveis a serem realizados nos campus da UFERSA. Fun-
damento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 20/12/2017 a 20/12/2018.
Valor Total: R$2.000.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801716.
Data de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 21/12/2017)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2017 UASG 153033

Nº Processo: 23091014264201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de manutenção corretiva e preventiva de pla-
taformas elevatórias (marcas variadas, uma parada) para pessoas por-
tadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida e elevadores de
passageiros (fabricante VILLARTA ELEVADORES, modelo COM-
PAQ 240, quatro paradas) nos campi da UFERSA nas cidades de
Angicos/RN, Caraúbas/RN, Mossoró/RN e Pau dos Ferros/RN, com
fornecimento de peças sob demanda, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00011. Edital: 22/12/2017 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - C.p.137 Costa
e Silva - MOSSORO - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153033-05-70-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 21/12/2017) 153033-15252-2017NE800001

PREGÃO Nº 71/2017 UASG 153033

Nº Processo: 23091010984201717 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada em serviços de Retirada
de Detritos de Fossa séptica e Caixas de Gordura com carro sugador
de 15m3 por unidade de serviço para atender às demandas da Uni-
versidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, conforme con-

dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/12/2017 de 08h00 às
11h30 e de 13h30 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 -
C.p.137 Costa e Silva - MOSSORO - RN ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153033-05-71-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 22/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 05/01/2018 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitação

(SIDEC - 21/12/2017) 153033-15252-2017NE800001

CAMPUS CARAÚBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153033

Número do Contrato: 00121/2014, subrogado pelaUASG: 153033 -
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO.
Nº Processo: 23091003103201540.
PREGÃO SISPP Nº 24/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E LOCACAO DE -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93. Vigência: 15/12/2017 a
15/12/2018. Valor Total: R$57.675,37. Fonte: 112000000 -
2017NE800044. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 153033-15252-2017NE800181

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 284/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080059478201755. DISPENSA Nº 650/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA.
CNPJ Contratado: 82895327000133. Contratado : FUNDACAO DE
ENSINO E ENGENHARIA DESANTA CATARINA. Objeto: Projeto
de Extensão intitulado "Plataforma MECRecursos Educacionais: de-
senvolvimento de um modelo de gestão pedagógica de design de
interface ". Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93.
Vigência: 14/12/2017 a 31/12/2019. Valor Total: R$911.777,00. Fon-
te: 113150072 - 2017NE803757. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 441/2017 UASG 153163

Nº Processo: 23080067145201708 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de manutenção de válvula
de controle tipo globo de 1/2" com posicionador pneumático - marca
SMAR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: PARECER n.
00319/2017/NLICIT/PFUFSC/PGF/AGU Declaração de Inexigibili-
dade em 14/12/2017. GENESIO NOLLI FILHO. Procurador Federal.
Ratificação em 20/12/2017. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 12.615,00. CNPJ CONTRATADA :
43.213.776/0001-00 EMERSON PROCESS MANAGEMENT LT-
DA.

(SIDEC - 21/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153163

Número do Contrato: 445/2009. Nº Processo: 23080047949200972.
DISPENSA Nº 204/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 82895327000133. Con-
tratado : FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DESANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2017 a
31/10/2018. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153163

Número do Contrato: 450/2009. Nº Processo: 23080047949200972.
DISPENSA Nº 203/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 82895327000133. Con-
tratado : FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DESANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2017 a
28/02/2018. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 442/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual contratação de empresa
prestadora de serv. de transporte terrestre de cargas, tipo mudança
local, p/ atender as necessidades do Campus Joinville da UFSC.
Empresa vencedora da licitação: BOLZAN TRANSPORTES LTDA
EPP. Valor Total: R$ 145.500,00.

RUAN CARLOS COLONETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 499/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. odon-
tológicos p/ atender ao CCS da UFSC. Empresas vencedoras da
licitação: DENTAL UNIVERSO EIRELI EPP e ODONTOPAZ
PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA EPP. Valor Total: R$ 6.303,00.

MARA REGINA MACHADO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 21/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

RDC ELETRÔNICO Nº 9/2017 UASG 153163

Nº Processo: . O Presidente da Comissão Permanente de Licitações -
CPL da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o

resultado de julgamento do RDC nº 009/2017. Empresa vencedora da
licitação: Cassol Pré-Fabricados Ltda. CNPJ: 86.183.449/0001-58.
Valor do Desconto: 11,00%. Valor global com Desconto: R$
3.290.343,80.

DIEGO ELLER GOMES
Presidente

(SIDEC - 21/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2017

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e Douglas
Dorneles Medeiros, assinado em 12 de dezembro de 2017, Objeto:
confecção de obra de arte para formação de painel artístico na Bi-
blioteca Setorial do Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH),
Campus Universitário, Santa Maria/RS, prazo de vigência de 30 dias
corridos a partir de 13/12/2017. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 302/2017 - UASG 153164

Nº Processo: 23081039873201710 . Objeto: Desembaraço Aduaneiro
de Importação para Pesquisa Científica/Tecnológica, de acordo com o
contrato 145/2014 - FATEC/UFSM,para atender o Projeto de Pesquisa
Integração sensorial do robô Quadrupede TITAN VIII. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014 - FA-
TEC/UFSM. Declaração de Dispensa em 21/12/2017. JOSE CAR-
LOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
21/12/2017. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$
370,55. CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAO-
DE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 21/12/2017) 153164-15238-2017NE800409

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 303/2017 - UASG 153164

Nº Processo: 23081047732201762 . Objeto: Oficinas de Réplicas e
Souvenires do Centro de Apoio a Pesquisa Paleontológica da Quarta
Colônia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para Aten-
der o Ensino Pesquisa e Extensão. Declaração de Dispensa em
21/12/2017. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró Reitor de Adminis-
tração. Ratificação em 21/12/2017. PAULO AFONSO BURMANN.
Reitor. Valor Global: R$ 1.993.200,00. CNPJ CONTRATADA :
89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E
CIENCIA.

(SIDEC - 21/12/2017) 153164-15238-2017NE808581

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23081010941201751.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado:
12153450000101. Contratado : CONSTRUTORA SANTA VITORIA
LTDA - -EPP. Objeto: Construção do pavilhão pré-moldado para a
serraria no Campus de Frederico Westphalen. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 12/12/2017 a 10/01/2018. Data de Assinatura:
11 / 1 2 / 2 0 1 7 .

(SICON - 21/12/2017) 153164-15238-2017NE808581

luizcl
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-22T04:56:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial